RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectérii obligatiei de raportare prevazuta in Autorizatia integrata de

mediu nr. SB 115 din 02.08.2010, valabili pana in 02.08.2020.

2. Raport:
Generalitati:
Autorizatie integratd de mediu nr. 115 din 02.08.2010

Detalii privind revizuirea autorizatiei/ actualizarii integrate de mediu:

Identificarea dispozitivalui

Numele companiei titulare
Numele instalatiei

Adresa instalatiei
Coordonate geografice de amplasament

CAEN cod (revizia)

Activitate principald

Volumul productiei

Autoritati de reglementare

Numarul instalatiilor

Numarul orelor de functionare pe an
Numirul angajatilor

S.C. NBHX ROLEM S.R.L.

Instalatie pentru tratarea suprafetelor
materialelor, a obiectelor sau a produselor
utilizind solventi organici, in special pentru
apretare, imprimare, acoperire, degresare,
impermeabilizare, glazurare, vopsire, curatare
sau impregnare, cu o capacitate de consum de
solvent organic mai mare de 150 kg pe ord sau
mai mare de 200 de tone pe

Mun. Codlea, str. Garii, nr. 25, cod 505100

X :25,455067

Y :45,695622

2932-Productie de piese $i accesorii pentru
autovehicule

3600-Captarea, tratarea si distributia apei

Productie de piese i accesorii pentru
autovehicule

680000 piese

1

7488

7990

Toate activitatile/ procesele conform Anexei I din Legea 278/
2013

6.7. Tratarea suprafetelor materialelor, a
obiectelor sau a produselor utilizind solventi
organici, in special pentru apretare, imprimare,
acoperire, degresare, impermeabilizare,
glazurare, vopsire, curdtare sau impregnare, cu o
capacitate de consum de solvent organic mai
mare de 150 kg pe ord sau mat mare de 200 de
tone pe an

3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societdtii, in anul 2019, anterior raportarii.
Documente/ rapoarte de inspectie/ notificari/ concluzii audituri de mediu realizate de alte autoritati se vor atasa

prezentului.

In anul 2019 a existat o inspectie efectuati de catre Comisariatul Judetean Brasov al Garzii Nationale de Mediu, in

09.12.2019. Se ataseaza copie dupa raportul de inspectie.

4. Managementul activitdfii:

Se vor prezenta informatii si date privind politica de mediu a firmei, sistemul de management calitate-mediu.

(SMM, ISO 14001 din 2015, EMAS)

Programul managementului de mediu




Generalititi
Managementul, a decis documentarea, implementarea, mentinerea i imbunétitirea continua a unui sistem integrat
de mediu, in conformitate cu cerintele standard, pentru a demonstra ca: ’

-managementul organizatiei este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de performants, inclusiv
a obiectivelor de mediu, in vederea imbunatitirii continue, tinind cont de necesitdtile tuturor partilor interesate
(clienti, angajati, furnizori, actionari, comunitate/ societate);

-aspectele de mediu, fac obiectul politicii §i a obiectivelor generale ale managementului organizatiei;

-sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, eliminarea $i/ sau minimizarea
aspectelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului uzinei cat sl asupra altor parti interesate;

-sunt stabilite autoritatea i responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si mentinerea
cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzétoare de autoritate;

-sunt intreprinse masuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si alte cerinte de reglementare
aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele (fabricatie, mentenanta, aprovizionare inspectii/
incerciri, logistici etc.);

-sunt asigurate resursele necesare desfisurarii activititilor;

-sunt Intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunatitirii continue;

-personalul ce desfigoara activitati de auditare este independent fata de procesul auditat.

Societatea are implementat si certificat sistemul de management de mediu ISO 14001 din 2015
Sunt stabilite obiective si linii de mediu la nivelul organizatiei.
S-au efectuat controale pe linie de protectia mediului, in urma cirora:

-s-au constatat eventualele nereguli;

-s-au comunicat aceste nereguli;

-s-au numit responsabili §i s-au stabilit termenele de rezolvare a problemelor apirute;

-s-a urmdrit legislatia privind protectia mediului;

-s-a promovat folosirea eficienta a energiei, a apei.

Cele mai importante modificiri includ:

Imbunitatirea proceselor de planificare strategicd a organizatiei cu un focus crescut asupra managementului de
mediu si zonei de leadership.

Initiative proactive de protejare a mediului impotriva efectelor nocive si de degradare, cum ar fi utilizarea durabila
a resurselor si atenuarea schimbirilor climatice.

Imbunatitirea performantei de mediu.

Géndire tip “ciclu de viatd” atunci cand sunt analizate aspectele de mediu.

Crearea unei strategii de comunicare.

Obiective, tinte si programe
Anual, se stabilesc obiective si tinte masurabile de mediu in acord cu strategia, a politicii declarate si a
angajamentului luat precum §i tindnd cont de cerintele legale, In functie de realizirile anului precedent, tindnd cont
de aspectele reale si de contextul local.
Obiectivele i fintele generale si cele specifice de mediu sunt incluse In "Planul de dezvoltare al uzinei, (analizat si
revizuit in fiecare an, pe baza rezultatelor anului anterior §i a strategiei pe termen lung), cu responsabilititi, termene
de rezolvare §i buget alocat.
Obiectivele de mediu sunt stabilite §i sustinute de indicatorii de performanti.
Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luind in considerare:
-conformarea cu reglementarile legale si alte cerinte specifice de mediu la care organizatia subscrie;
-aspectele de mediu semnificative;
-optiunile tehnologice disponibile organizatiei;
~cerintele financiare, comerciale si operationale;
-puncte de vedere ale partilor interesate.
Obiectivele si tintele sunt stabilite §i analizate In vederea determindrii conformitdtii cu cerintele legale si alte
cerinte la care organizatia subscrie, tindnd cont de aspectele semnificative identificate.
Responsabilitatea realizirii obiectivelor de mediu si securitate revine tuturor functiilor relevante din cadrul
organizaftiel si se regisesc in obiectivele individuale ale acestora.
Stadiul realizdrii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia evaludrii performantei
individuale.
In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a cauzelor, precum si de
eliminare a acestora, cu responsabilitati si termene.
Stadiul actiunilor stabilite si eficacitatea acestora se analizeazd lunar/ trimestrial de catre managementul
organizatiei, iar rezultatele obfinute sunt prezentate intregului personal cu ocazia sedintelor de analizi si
comunicare.
Pentru atingerea obiectivelor si tintelor, se intocmesc planuri de management de mediu, iar responsabilul mediu
monitorizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului, functie de evolutia lor.



Pentru indeplinirea Politicii, a angajamentului asumat §i atingerea obiectivelor si tintelor de mediu, sunt stabilite
programe de management (anuale sau pe termen lung), care includ obiective generale si specifice, termenele si
mijloacele de realizare, responsabilitati §i autorititi desemnate pentru functiile relevante, dupa cum urmeaza:

- Planul de imbunatitire al uzinei— este Intocmit pentru o perioada de trei ani §i revizuit anual, pe baza
strategiei pe termen lung si a realizérilor la zi;

- Programul de Conformare — include cerintele legale, sursele de finantare si responsabilitatile functiilor
implicate pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale activitatilor desfasurate.

- Programe de actiuni - stabilite in urma auditurilor externe, a analizelor efectuate de Comitetul de Mediu
precum si a celor de analiza efectuate de management.
La elaborarea programelor de management se ia in considerare introducerea de noi tehnologii, punctele de vedere
ale partilor interesate tinindu-se cont inclusiv de politica financiari a organizatiei.
Managementul la cel mai inalt nivel asigurd resursele necesare implementarii actiunilor din programele de
management.
Programele de management sunt analizate periodic de factorii responsabili, in vederea stabilirii stadiului realizarii
lor sau sunt monitorizate direct de responsabilul de mediu si aduse la cunostintd managementului de varf.
in situatia unor proiecte si/ sau dezvoltari (modificari in cadrul procesului de realizare a produsului, introducere de
noi conditii de lucru), programele de management sunt adaptate de la caz la caz functie de situatie, iar actiunile sunt
stabilite astfel incat sa asigure implicarea managementului §i nu in ultimul rind, in urma analizdrii impactului
acestor schimbdri asupra aspectelor de mediu.
Modificirile survenite in urma implementirii acestor proiecte/ dezvoltdri, precum si noile cerinte ale normelor
legale si de reglemetare aplicabile sunt documentate, astfel incét sa se asigure functionarea continud a sisternului.
Pentru anul 2019 s-au stabilit urmitoarele obiective de mediu:
I. Respectarea obligatiilor legale din autorizatii

-respectarea obligatiilor din autorizatia integratdi de mediu §i din autorizatia de gospodarire a apelor/
efectuarea masuritorilor factorilor de mediu: api, aer, sol (trimestriale, semestriale, anuale), etc.;

-intocmirea rapoartelor specifice de mediu.
II. Respectarea obligatiilor legale

-mentinerea unui sistem integrat de atributii si rispunderi ale angajatilor in domeniul protectiei mediului,
ca anexe la figele posturilor;

-actualizarea documentelor privind protectia mediului;

-educatia si constientizarea angajatilor privind protectia mediului, prin instruiri la angajare;

-instruirea noilor angajati privind conceptul de eficienta energetica, protectie la explozie.
I11. Controlul respectirii legislatiei

-realizarea controlului privind respectarea legislatiei de protectie a mediului.
Toate obiectivele au fost indeplinite la finalul anului 2019.

Constientizare si instruire

Se vor specifica modalititile de constietizare si instruire a personalului care lucreaza pe diferite faze de proces cu
efect semnificativ asupra mediului.

Avem in vedere asigurarea unui comportament adecvat prin formare §i sensibilizare continud: efectuarea instruirii
generale a angajatilor pe probleme de protectia mediului, eficientd energeticd, protectie la explozie.

Personalul care lucreazi pe diferite faze ale procesului, a fost constientizat si informat asupra aspectelor
neconforme, identificate cu ocazia controalelor periodice efectuate in firma.

Personalul care lucreazi cu substante periculoase are la dispozitie spre consultare fisele de securitate ale
produselor, precum si instructiuni de exploatare intocmite conform fiselor de securitate.

Personalul are la dispozitie spre informare si respectare, conceptul de deseuri si liniile directoare privind protectia
mediului.

Locurile si recipientele de colectare a deseurilor periculoase si nepericuloase sunt identificate prin etichetare.

Responsabilitati

Implementarea mésurilor din planul de actiuni, dupi caz.

Controale ale GNM si ISU- masuri sau conditii impuse, altele decét cele din autorizatia integrata, stadiul realizarii.
Au fost indeplinite toate masurile impuse in autorizatia integratd de mediu pentru anul de raportare 2019.
Societatea nu intrd sub incidenta legislatiei privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt
implicate substante periculoase (SEVESO).

n urma controlului efectuat de GNM - CJ Brasov s-au stabilit urmatoarele mésuri: ,,Fard masuri”.

Raportari

Raportirile specifice efectuate, functie de cerintele autorizatiei integrate de mediu detinute.
Raport anual de mediu 2019;

Raport anual, registrul european al poluantilor emisi si transferati PRTR — online;

Raport inventarul emisiilor in atmosferd — online;



Raport evidenta gestiunii deseurilor 2019;

Raportare privind gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje pentru 2019;
Raport reclamatii — nu au existat reclamatii;

Raport incidente semnificative — nu au existat incidente.

Notificarea autoritiitilor
Se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in societate cu privire la emisiile accidentale sau accidentelor
majore, functionarea echipamentelor de depoluare:
-data, ora incidentului;
~-detalii privind natura si riscul asociat;
-masurile intreprinse;
-mod de ingstiintare autoritafi sau public.
Detalii cu privire la una din situatiile de mai jos:
-incetarea temporaré sau permanenta a activitatii oricirei parti sau a intregii instalatii autorizate;
-reluarea exploatdrii oricdrei parti sau a intregii instalatii autorizate dupi oprire;
-schimbarea titularului/ operatorului instalatiei;
-schimbarea actionariatului in cadrul societatii;
-revizuirea autorizatiei de gospodarire a apelor.
Nu au avut loc incidente de mediu. Nu au existat notificiri.

5. Materii prime, materiale auxiliare
Se vor raporta intrarile de materii prime; cantitéti corelate cu procesul de productie.
In cazul utilizarii altor substante si preparate chimice, fatd de cele din autorizatia integrati de mediu, se vor
specifica caracteristicile acestora: natura chimicd/compozitie, utiliziri, ponderea in produs, mod de stocare. Se vor

atasa fige tehnice de securitate.

Total 35838 163240 14634 83298 | 71975 93 22538

. . Diluant Ca‘ntitate

Consum Densitate Cantitate in Kg reactie dlIuapt

reactic
Denumire Ltr Kg Kg/Ltr COoV Solid % Kg
ACETONA 100,00 79,20 0,79 79,20 0,00 0,00 0,00
BEIZE AQUA 4,00 4,00 1006,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BEIZE 1208,00 1029,20 0.85 895,60 | 133,60 | 0,00 0,00
BEIZE 68,40 71,20 1039,00 0,80 2,00 0,00 0,00
AQUA-SPRITZBEIZE | 230,00 230,80 1004,00 14,00 11,60 0,00 0,00
AQUA-SPRITZBEIZE 10,00 10,00 0,99 0,80 0,00 0,00 0,00
BEIZE 240,00 237,20 0,99 1440 | 22280 | 0,00 0,00
BEIZE 710,00 712,80 1004,00 3560 | 67720 | 0,00 0,00
?RD./IX)I{IEIPV/ERENT 0,00 2,00 0,90 2,00 0,00 0,00 0,00
FBSFS(CI;%EUN]GER 0,00 136,00 0,92 111,60 | 24,40 0,00 0,00
ENTLUEFTER 6,00 4,40 0,74 4,40 0,00 0,00 0,00
EP;;LUFTUNGSZUS 0,00 720,00 0,74 720,00 0,00 0,00 0,00
EWOMOLD 5385 0,00 2240,00 0,80 212800 | 112,00 | 0,00 0,00

AR AUMER 0,00 672,00 0,90 666,80 5,20 30,68 | 666,80

ELASTOCOAT 0,00 16400,00 1,04 1804,00 | 14596,00 | 440 | 1804,00
FARBKONZENTRAT 16,80 2920 1,73 6,00 23.20 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 6,00 1,02 0,00 0,40 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 12,00 1,00 0,00 0,40 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 8,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 6,40 1,00 0,40 0.40 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 237,60 1,07 152,00 85,60 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 10,40 1,10 6,40 4,00 0,00 0,00




FARBKONZENTRAT 0,00 2,40 1878,00 0,00 2,40 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 38,40 1,52 8.40 30,00 0,00 0,00
FARBKONZENTRAT 0,00 180,00 124 0,40 179,60 | 0,00 0,00
HAERTER UPE 0,00 11,20 0,92 9,60 1,60 0.00 0,00
}’S‘JS‘EE%RUND 3640,00 3530,80 0,97 242560 | 110520 | 0,00 0,00
HESSE HARTER 0,00 10,40 1,05 2,80 8,00 0,00 0,00
HAERTER 0,00 3643,20 1.01 228080 | 136240 | 0,00 0,00
HAERTER 0,00 40,00 0,95 26,80 13.20 0,00 0,00
BEIZE EGACOLOR 20,00 16,00 0,80 15,60 0,00 0,00 0,00
HYDROPLUS-BEIZE 92,80 92,80 1,00 3.20 1,20 0,00 0,00
HYDROPLUS-BEIZE 0,00 454,00 1004,00 1,20 8,00 0,00 0,00
HYDROPLUS-BEIZE | 324,80 321,60 0,99 1,60 10,80 0,00 0,00
BEIZE 0,00 2586,00 1001,00 2,40 49,20 0,00 0,00
BEIZE 301,60 301,60 1,00 0,00 10,00 0,00 0,00
HYDROPLUS BEIZE 336,00 332,80 0,99 34,00 16,40 0,00 0,00
BEIZE 0,00 1240,40 1,00 28,40 32,40 0,00 0,00
HYDROPLUS BEIZE 44,00 42,40 0,96 0,00 0,00 0,00 0,00
};,?(?I?BEIZE 0,00 171,20 2,10 16,00 90,80 0,00 0,00
BEIZE HIDROPLUS 20,00 20,00 1,00 0,00 0,40 0,00 0,00
BEIZE 0,00 1594,00 0,91 4,80 4,80 0,00 0.00
HYDROPLUS BEIZE 0,00 34,00 1,00 0,40 0,40 0,00 0,00
UPE LACK 0,00 72,00 1,08 28,00 44,00 1560 | 28,00
O LIERRUND 0,00 2594.00 0,97 182080 | 77320 | 0,00 0,00
ISOLIERGRUND 0,00 143,60 0.96 87,60 56,00 0,00 0,00
ISOLIERGRUND PUR | 0,00 1116,00 0,97 65840 | 45760 | 0,00 0,00
ISOLIERGRUND PUR | 0,00 9180,00 091 7986.80 | 119360 | 0,00 0,00
gﬁg‘gszggg()” 0,00 34400,00 110400 | 1032000 | 2408000 | 12,00 | 10320,00
UV-SCHUTZ 0,00 170,40 1016,00 85,20 85,20 0,00 0,00
KANTENFARBE 0,00 110,80 1,14 37,20 73,60 0,00 0,00
Iéicgglsé%iurzwﬂ 196,00 195,20 1,00 19,60 175,60 0,00 0,00
Eic;&gggggggmﬂ 599,20 599,20 1,00 0,00 66,00 0,00 0,00
Iéicgggggggwﬂ 206,00 206,00 1,00 4520 22,00 0,00 0,00
PATINA FINELINE 0,00 10,00 0,81 9,60 0,40 0,00 0,00
o MASER 10,00 8,80 0,90 8,40 0,40 0,00 0,00
PATINIERLACK 0,00 70,00 0,98 39,20 30,80 0,00 0,00
PATINIERLACK 0,00 12,80 0.92 12,00 0,80 0,00 0,00
PATINIERLACK 0,00 19,60 0,89 16,80 2,80 0,00 0,00
PATINIERLACK 0,00 20,00 0.85 17,60 2.40 0,00 0,00
A oK 0,00 10,00 0,90 8,00 2,00 0,00 0,00
PURIDUR-HARTER 0,00 2988,00 0,95 2073.60 | 91440 | 0,00 0,00
fgﬁ%‘g&f}[) 0,00 10132,00 0,98 638320 | 374880 | 0,00 0,00
PURIDUR

MEHRSCHICHTLAC 0,00 38,00 0,95 27,20 10,80 0,00 0,00

K




PURIDURLACK

it 0,00 356,00 0.90 299.20 56.80 0,00 0,00
PURIFLOW 0.00 3200,00 1118,00 31040 | 2889.60 | 388 | 31040
PURIFLOW
eyt 0,00 4980,00 115300 000 | 498000 | 0,00 0,00
REINIGUNGS- UND
KORREKTURLOSUN 0,00 2260,00 0.95 2260,00 0,00 0,00 0,00
G
REINIGUNGSELUES
SIGKEIT 4080,00 2917,20 0,72 2917,20 0,00 0,00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0,00 2,40 0.88 2,00 0,40 0.00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0,00 4.00 109400 320 0.80 0.00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0.00 3,60 0.95 2.80 0.80 0,00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0,00 19.20 0,95 15,60 3.60 0,00 0.00
RETUSCHIERFARBE 0.00 180,00 0.95 151,20 28.80 0.00 0.00
RETUSCHIERFARBE 0.00 4,40 093 4.00 0.40 0.00 0,00
;EfZIALVERDUI NU | 543000 213840 0,88 2138,40 0,00 0.00 0,00
;IE}EZIALVERDUNI U 12060,00 10854,00 0,90 1085400 | 0,00 0,00 0.00
SPEZIAL-
VERDOTUNG 4176,00 3349,20 0.80 325520 0,00 0,00 0,00
UPE ZIEHSPACHTEL 0,00 18,80 1.50 4.00 14,80 0,00 0,00
UPE-LACK 53400 0,00 21384,00 112200 | 9408,80 | 1197520 | 17.60 | 9408.80
LACK 0.00 1888,00 0.91 152920 | 35880 0.00 0,00
VARIOPUR CLASSIC
yaRior 0,00 22.80 1.16 12,80 10,00 0,00 0,00
VERDUENNUNG
PROTERRA SOLVA 20,00 16,00 0,80 15.20 0,80 0,00 0,00
GV 1701
VERDUENNUNG 2000,00 1762,00 0.88 1762.00 0,00 0,00 0,00
VERDUENNUNG 2640,00 2376,00 0.90 2376,00 0.00 0,00 0.00
UP-KITT 0,00 13.60 1.8 1.20 12,40 0,00 0.00
UPKITT 0.00 34.40 1.88 3,60 30.80 0,00 0.00
UP KITT FARBLOS 0,00 23.20 1.88 2.40 20,80 0.00 0,00
ZIEASPACHTEL
e 0,00 38.80 1,50 8,40 30,40 0,00 0,00
ZIEHSPACHTEL
] 0,00 15,60 130 3,60 12,00 0,00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0.00 10,00 0.93 8.80 120 0,00 0.00
RETUSCHIERFARBE 0.00 26.00 0.95 22,00 4,00 0,00 0,00
RETUSCHIERFARBE 0,00 33.60 0.94 28 40 5.20 0,00 0.00
ZUSATZLACK FUER
LusATzL 0,00 440,00 0.90 33080 | 106,80 0,00 0,00
ZUSATZLACK FUER
ZsATZL 0,00 2110,00 0.92 184840 | 25520 0,00 0,00
i‘i‘él‘(‘UTOMOTWE 0,00 55,60 0,90 4320 12,40 0,00 0,00
PUR AUTOMOTIVE

204 00 0,00
PR Ay 0,00 49,60 1,00 29,20 40 0,
PUR HAERTER 0,00 16,00 1.00 6.00 10,00 0,00 0,00
PUR VERDUENNER 48,00 43.20 0,90 43,20 0,00 0,00 0,00
HELMIPUR 0,00 2417.20 0.92 186120 | 556,00 0,00 0,00
HELMITIN LOSUNG 0,00 49120 0,80 491,20 0,00 0,00 0,00
UV-SCHUTZ 0,00 68.00 0.92 5640 10,80 0,00 0.00




6. Resurse: api, energie, gaze naturale
Consum de energie — anul 2019:

Denumire UM 2019
Energie electricd kWh 11322
Gaze naturale Nmc 688003
Alte tipuri. .. -

Consum de apa — anul 2019:

Denumire UM Cantitate | 54
autorizata
Apd potabild me 122 000 41742

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament
Se vor evidentia, dupé caz, modificarile aduse instalatiilor sau amplasamentului.
Activitatile principale sunt: formarea pachetelor multistrat, presarea, injectare mase plastice, slefuire in alb,
decolorare oxidare, baituire, grunduire, retusare, patinare, izolare, lacuire, injectare lac poliuretanic, slefuire lac,
lustruire, frezare, montare, ambalare.
Activitati conexe: aprovizionare, depozitare, mentenantd, asigurare cu utilitati (centrala termica, post trafo, etc.)

8. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu
Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in atmosfera
In cazul instalarii unor sisteme de depoluare se vor raporta date privind caracteristici fizice.
Utilizarea sistemelor de by-pass a instalatiilor de retinere: perioadd, durata.
Nu au existat instalari de sisteme de depoluare.

Evacuarea apelor uzate
Volume de ape uzate evacuate si autorizate conform autorizatiei de gospodirire a apelor, aferente anului 2019

Denumire UM Cantitate 2019
autorizata
Apa uzatd mc 122.000/ an | 41742

Modificiri aduse instalatiilor pentru evacuarea, retinerea si dispersia poluantilor in apa.
Utilizarea sistemelor de by-pass a instalatiilor de retinere: perioada, durata.

Sol

Date privind masuritori, dupa caz.

Informatii privind realizarea de revizii, verificiri periodice la conducte, bazine subterane, cdmine, guri de vizitare.
In august 2019 s-au efectuat analize de sol, in cele trei puncte de prelevare stabilite.

Punct de misuri Parametru Maisuritori an Limita de emisie
2019 [mg/kg]
[mg/ ke]

Pi Total hidrocarburi din petrol 59,27 2000
Benzen <0,045* 2
Etilbenzen <0,045% 50

Toluen <0,066 100
Xilen <0,080* 25

P2 Total hidrocarburi din petrol 35,68 2000
Benzen <0,045* 2
Etilbenzen <0,045* 50

Toluen <0,040* 100
Xilen <(,080 * 25

P3 Total hidrocarburi din petrol 51,52 2000
Benzen <0,045* 2
Etilbenzen <0,045* 50

Toluen <0,040* 100
Xilen <0,080* 25




9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjuritor

Se vor evidentia depasirile pe diferiti poluanti, inclusiv masuri luate.

9.2. Imisii In atmosferi

Se vor raporta, dupé caz, functie de cerintele din autorizatia integrata de mediu.
In autorizalia integrati nu se prevede mésurarea lor.

. Echipament Echi ot
Nr. | Denumire cos si descrierea | Indiltime | Diametru | Diametru depoluare pam
Ctr sursei co bazi arf dat depoluare
. $ azi vi recomanda existent
BREF
1 §1 cos d; evacuare magazie 20 0,40 0,40 ) i
intermediara
2 | S5 Cos cabina de pulverizare | 20 0,65 0,65 . Dotatcu
perdea de apa
3 | S6 Cos cabini de pulverizare | 20 0,65 0,65 ] Dotatcu
perdea de apa
4 S7 Cos cabina de pulverizare 20 0,65 0,65 - Dotat cu =
perdea de apa
5 S8 Cos cabina de pulverizare 20 0,65 0,65 - Dotat cu <
perdea de apa
. . Dotat cu
6 S9 Cos cabiné de pulverizare 20 0,65 0,65 - perdea de apa
7 S10 Cos zona retugare 20 0,65 0,65 - -
8 S11 Cgs cabina de 20 0,65 0,65 ) Dotat cu )
pulverizare perdea de apa
9 S12 Cog camera odihni 20 0,65 0,65 - -
10 S13 Cgs cabina de 20 0,65 0,65 X Dotat cu )
pulverizare (decolorare) perdea de apa
11 S14 Cos camera de odihna 20 0,40 0,40 - -
12 S15 Cos camera de odihna 20 0,40 0,40 - -
] Dotat cu
13 S16 Cos robot de pulverizare 20 0,65 0,65 - perdea de api
14 S17 Cos camera de odihna 20 0,40 0,40 - -
15 S18 Cos camera de odihni 20 0,40 0,40 - -
S19 Cos robot de pulverizare Dotat cu
16 14 20 0,65 0,65 ) perdea de api
17 S20 Cos tunel de odihna L4 20 0,40 0,40 - -
S22 Cos zoni alimentare
18 | BoTA 20 0,40 0,40 - -
19 523 Cos robot de pulverizare 20 0,65 0,65 i Dotat cu

L7

perdea de apa




20 S24 Cos tunel de odihnd L7 20 0,40 0,40 -
21 $25 Cos camera de odihnd 20 0,40 0,40 -
22 S26 Cog camerd de odihna 20 0,40 0,40 -
S27 Cos cabina de Dotat cu
23 pulverizare 20 0,65 0,65 perdea de apa
S28 Cos cabina de Dotat cu
24 pulverizare 20 0,40 0,40 perdea de apd
S29 Cos zond de pulverizare .
25 ESTA 20 0,35 0,35 Filtre uscate
S30 Cos zona de uscare .
26 ESTA 20 0,35 0,35 Filtre uscate
27 S32 C9§ cabini de 20 0,65 0,65 Dotat cu )
pulverizare perdea de apd
28 S33 Cos zona RIPPERT 20 0,65 0,65 -
29 $34 Cos camera de odihnd 20 0,40 0,40 -
S35 Cos cabina de Filtre cu
30 desprifuire (pulberi de lemn) 20 0,40 0,40 pulberi
$36 Cos cabina de Filtre cu
3 desprafuire (pulberi de lemn) 20 0,40 0,40 pulberi
32 | $37 Cos cabine de vopsire 18 0,40 0,40 Filtre uscate
paint stop
33 | $38 Cos cabine de vopsire 18 0,40 0,40 Filtre uscate
paint stop
14 S39 Cps cabina de vopsire 18 0.65 0,65 i
montaj
35 S40 Cgs cabine de 20 0,65 0,65 F1lt1"e uscate
pulverizare paint stop
36 S44 Cos centrala termica 11 0,35 0,35 -
37 S45 Cos centrald termicd 11 0,35 0,35 -
38 S46 Cos centrald termica 11 0,35 0,35 -
39 S47 Cos centrala termica 11 0,35 0,35 -
40 S48 Cos centrala termica 11 0,35 0,35 -
41 S49 Cos centrala termica 11 0,35 0,35 -
. Valoare
Nr. Poluant Tip de Frecventade | 1o iis | Metoda de analizi
Ctr. monitorizare monitorizare . s
emisie
j | Compusiorganici volatili Discontinua Semestrials | 75,00 Medic zilnica
nemetanici
2 Compusi organici volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica

nemetanici




Compusi organici volatili

3 nemetanici Discontinua Semestriald 75,00 Medie zilnica
Compusi organici volatili . . — T
4 nemetanici Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
Compusi organici volatili . . - T
5 nemetanici Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
Compusi organici volatili . . e ST
6 nemetanici Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnici
Compusi organici volatili . . . .
7 nemetanici Discontinua Semestriald 75,00 Medie zilnica
Compusi organici volatili . . - T
8 nemetanici Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
Compusi ici tili . . . G
9 pust organict volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnici
nemetanici
10 Amoniac Discontinua Semestriala 30,00 -
11 Amoniac Discontinua Semestriala 30,00 -
12 | Compusi organici volatili Discontinua Semestriald | 50,00 Medie zilnica
nemetanicl
13 Compusi organic 1.volat111 Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnici
nemetanici
14 Compusi organici volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnica
nemetanici
15 Compusi organici volatili Discontinua Semestriald 50,00 Medie zilnica
nemetanici
16 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnici
nemetanict
17 Compusi organicl volatili Discontinua Semestriali 50,00 Medie zilnica
nemetanici
1g | Compusi organici volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnica
nemetanici
19 Compusi organict volatili Discontinua Semestriald 75,00 Medie zilnica
nemetanici
20 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnici
nemetanici
21 | Compusi organici volatili Discontinua Semestriali 50,00 Medie zilnici
nemetanicil
22 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnica
nemetanici
23 Compusi organic 1'volat|]1 Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
nemetanici
24 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
nemetanici
25 Compusi orgamet volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnici
nemetanici
26 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 50,00 Medie zilnicad
nemetanici
27 Compusi organicl volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnici
nemetanici
28 Compusi organict volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
nemetanici
29 Amoniac Discontinua Semestriald 30,00 -




30 Pulberi in suspensie Discontinua Semestriala 10,00 Medie zilnica
31 Pulberi in suspensie Discontinua Semestriala 10,00 Medie zilnica
32 Compusi organici volatili Discontinua Semestriald 75,00 Medie zilnica
nemetanict
33 | Compusi organici volatili Discontinua Semestriala | 75,00 Medie zilnica
nemetanici
34 Compusi organict volatili Discontinua Semestrialad 75,00 Medie zilnica
nemetanici
35 Compusi organiet volatili Discontinua Semestriala 75,00 Medie zilnica
nemetanici
Oxizi de azot 350,00
Pulberi in suspensie 5,00
36 Monoxid de carbon Discontinua Anuala 100 Medie zilnica
Oxizi de sulf 35,00
Oxizi de azot 350,00
Pulberi in suspensie 5,00
37 Discontinua Anuala Medie zilnica
Monoxid de carbon 100
Oxizi de sulf 35,00
Oxizi de azot 350,00
Pulberi in suspensie 5,00
38 Discontinua Anuala Medie zilnica
Monoxid de carbon 100
Oxizi de sulf 35,00
Oxizi de azot 350,00
Pulberi in suspensie 5,00
39 Discontinua Anuala Medie zilnica
Monoxid de carbon 100
Oxizi de sulf 35,00
Oxizi de azot 350,00
Pulberi in suspensie 5,00
40 Discontinua Anuala Medie zilnica
Monoxid de carbon 100
Oxizi de sulf 35,00
Oxizi de azot 350,00
41 Discontinua Anuala Medie zilnica
Pulberi in suspensie 5,00




Monoxid de carbon 100
Oxizi de sulf 35,00
Cos Poluant Dati misuritoare Co;ci-:?g: fie Cox:!c‘ee;ti:atle Co{:‘;zril::m Conditii de referingi(*)
S1 cog de S bt temp. 32 grade
evacuare Compusi organici 29.03.2019 42 4 4 : temp. 18 grade C
magazie volatili nemetanici | =77 2 2 idi ¢ 9.79 umiditate
intermediara . ’ umiditate 49,7% 41,5%
L o temp. 32 grade
. . - o] ; temp. 18 grade
85 Cog cabind | Compugi Organici |..q ns onge o1 4% - C
. e . |729.03.2019 5141 51,41 5141 C 7
de pulverizare | volatili nemetanici o ; : umiditate 49,7% umiditate
41,5%
temp. 32 grade
. . .. Erioud temp. 18 grade
S6 Cos cgbma Comppsl organici 29.03.2019 56,66 56,76 C .CA
de pulverizare | volatili nemetanict b . o umiditate
b ) 1 umiditate 49,7%
& 41,5%
temp. 32 grade
§7 Cos cabinad | Compusi organici temp. 18 grade C
. o .| 29.03.2019 52 53 C v
de pulverizare | volatili nemetanici i ; - umiditate
. umiditate 49,7% 41.5°
1,5%
temp. 32 grade
$8 Cog cabina | Compusi organici | . temp. 18 grade C
; o .. | 29.03.2019 44 44 C L
de pulverizare | volatili nemetanici S s o umiditate
] umiditate 49,7% 41.5%
. . temp. 32 grade
$9 Cos cabind | Compusi organici | : : temp. 18 grade C
. o .. | 29032019 63,00 63,00 C Iy
de pulverizare | volatili nemetanici | i as o umiditate
umiditate 49,7% 41.5%
) temp. 32 grade
S$10 Cos zond | Compugi organici : temp. 18 grade C
retusare volatili nemetanici 29.03.2019 31,65 9 5165 ¢ umiditate
$: o : umiditate 49,7%
41,5%
temp. 32 grade
S11 Cos . > o temp. 18 grade
cabina de Compusi organici | g 43 5919 44,03 4405 5100 - c <
. volatili nemetanici : o . o umiditate
pulverizare +{ umiditate 49,7%
41,5%
temp. 32 grade
$12 Coy Compugi organici 7 temp. 18 grade C
camers £ “. | 29.03.2019 | 9,7 9.7 C 7
- volatili nemetanici £ . o umiditate
odihna : umiditate 49,7%
41,5%
S13 Cos g : temp. 32 grade
cabina de . - S temp. 18 grade c
. Amoniac 29.03.2019 0,02 | 004 { 002 C Y
pulverizare ) umiditate 49.7% umiditate
(decolorare) ’ 41,5%
S14 Cos _ - temp. 18 grade temp. 3C2 grade
camers de Amoniac 29.03.2019 0,02 002 | 0,02 { 0,02 | 0,02 | 0,02 C umiditate
odihna e . ... | umiditate 49,7% o
41.5%
315 Cog Compusi organici s - | | temp. 18 grade |t 2 B
camer3 de OMPUS! OFANICL | 59 032019 | 07.082019.| 29,44 | 28,5 | 2945 | 287 | 2945 | 289 C e
- volatili nemetanici :: 2 : - o umiditate
odihna umiditate 49,7%
- : 41,5%
i, s L temp. 32 grade
. " P e T T temp. 18 grade
316 Cos robot | Compusi organici | g 3 5419 | g9.083019 | 5800 | 586 | 5809 | 587 | 58,09 | 588 C <
de pulverizare | volatili nemetanici [ eI g ST I~ o umiditate
S umiditate 49,7% 41.5%
S17 Cos C i organici 8 temp. 18 grade | P "g grade
camers de volatmi emEe e | 29.03.2019 10,08 10,18 1029 | c umiditate
odihna ; . 1 umiditate 49,7% 41,5%
518 Cos c i organici i temp. 18 grade | P 302 grade
camera de (o oTEL. | 29.032019 [ 14,50 14,50 14,50 |44- c miditate
odihna volatili nemetanici 4 2| umiditate 49,7% o
§19 Cos robot Compusi organici temp. 18 grade emp: 3C2 grade
de pulverizare pust OTganicl - 19 03.2019 57,57 57,58 57,59 | 55,61 C =
volatili nemetanici ST g umiditate
L4 < - umiditate 49,7%
S 41,5%
o o temp. 32 grade
. f LT S o L temp. 18 grade
820 Cos tunel | Compusi organici | g o3 5519 1,48 1113 1188 [ 113 | nas [1n8 c <
de odihna L4 volatili nemetanici SEEs Natol 8 - umiditate
. umiditate 49,7% o
. 41,5%
$22Cosz0md | (i organic i E e , temp. 18 grade | ' 3C2 grade
alimentare ; Pust OTEANCL | 29.03.2019 [ 07.082019. 3211 |- 32| 3231 { 82 | 3252 | .32 C 5
ESTA volatili nemetanici TR N T = umiditate 49.7% umiditate
) ! 41,5%




temp. 32 grade

Up volatili nemetanici - 2311 - C umiditate
: umiditate 49.7% 41.5%
. y (4
Nt e temp. 32 grade
§24 Cos tunel | Compusi organici K - S temp. 18 grade P C &
de odihna L7 volatili nemetanici = 41,24 41,24 41"24"25 o C umiditate
i - umiditate 49,7% 41.5%
s efige e temp. 32 grade
z:riecrgij e Compusi organici 2990 ' B temp. 18 grade c
dihn volatili nemetanici e 29,90 | 29,90 ¢ umiditate
odihna S umiditate 49,7% 41.5%
S26 Cos . VR R £ » : 18 grad temp. 32 grade
Compusi organici - : ; : temp. 18 grade C
gﬁer‘f de volatili nemetanici ?29»‘,_0372,019’ 28,20 28,20 | { 2820 i o C umiditate
oy I | umiditate 49,7% 41 5%

5 0
$27 Cos . NV TR temp. 18 e | temp- 32 grade
cabina de i?:ﬁm Oreanicl | 29032019 15,70 15,70 15,70 : C gl <
pulverizare T ’ umiditate 49,7% uTlldS“‘;te

,27/0
$28 Cos . A B temp. 18 grade | cmP- 32 grade
cabin de vi‘;::ﬁ:‘f}fcf:f;ﬂf; 29.03.2019 s 14,70 14,70 14,70 | P c
pulverizare umiditate 49,7% “';‘l‘ds‘f;‘e

,270
$29 Cos zona . b ’ temp. 18 grade temp. 32 grade
de pulverizare | COMPUSI UBANISI | 545 501 1620 1630 1640 Pt <
ESTA ‘ | umiditate 49,79 | UTiate

4,70
S30 Cos zona . - s temp. 32 grade

Compugi organici : ; temp. 18 grade
(é;¥s:are volatili nemetanici 29.03:2019- B 27,24 2134 2743 c umigitate
Rohs umiditate 49,7% 41.5%
» (]
R temp. 32 grad
f:bzu(l:aoje Compusi organici | 59 439419 [ > 8.0 temmp. 18 grade A
ulveri volatili nemetanici e 26,00 27,00 i 28,00 C umiditate
pulverizare umiditate 49,7% 41.5%
,D70
. .. ) = temp. 32 grade
$33 Cogzona | Compusi organici | ,, ’ : ] temp. 18 grade
RIPPERT volatili nemetanici 29‘03'2019, : e 18,87 18,87 18,87 i c umifi:itate
i umiditate 49,7% 41.5%
i 5%
S34 Cos : i temp. 32 grade
1 temp. 18 grad
camera de Amoniac 29.03.2019 | 0,20 020 020 o B c
odihné ' umiditate 49,7% “‘:l‘dslﬁj‘e
S35 Cog =2
cabina de i . R temp. 32 grade
: Pulberi in < wi | temp. 18 grade
fi C
?ez{’;iju:if: suspensic 29.03.2019 490 490 4,90 : 4’89, C umiditate
lsmn) , i+ 1 umiditate 49,7% a1 5%
. D70
836 Cos
cabina de . i temp. 32 grade
- Pulberi in ) temp. 18 grade
desB;'af.u:!re suspensie 29.03.2019 4,18 ‘4,Al'8 4,18 4,18 4,18 4,18 C .dCAt "
fg:m)e“ e s umiditate 49.7% | M7
5%
837 Cos . " ) . temp. 32 grade
. Compusi organici BEg A7 e - temp. 18 grade
cabine de volatili flemstanici 29.03.2019 | 07.08.2019 32,50 (31,00 | 32,50 | 31,00 { 32,50 | 31,00 C g
vopsire S - . umiditate 49,7% uTll SI't;te

K 0

$38 Cos . . S temp. 32 grade
. Compusi organici . . temp. 18 grade
3abm_e de volatili nemetanici 29.03.2019 07.08;2019 39,00 | 39,00 { 39,00 39,00 | 39,00 | 39,00 C dC
opsire . i : . umiditate 49,7% UTII SI‘t;te
$39 Cos temp ?;2 ;rade
cabina de Compusi organici . temp. 18 grade '
vopsire volatili nemetanici 29.03.2019 422 423 4224 425 ¢ 'g'tat
montaj s umiditate 49,7% ugu; ;‘ye

y 0

540 Cos . - e temp. 32 grade
; Compugi organici : L temp. 18 grade
c?lll,gle:i(zi:re volatili nemetanict 29.03.2019 18,00 18,00 } 18,00 1-18,00 C ‘fij'tat
P 3 o7 | umiditate 49,7% 5%
5 0
B temp. 18 grade | TP 3c2 grade
Oxizi de azot 29.03.2019 143,00 143,00 143,00 C idi
umiditate 49.7% | "oy s
S44 Cos . temp. 32 grade
Pulberi in temp. 18 grade
C
(t:enlr.a]: suspensie 29.03.2019 2,26 226 226 C umiditate
ermic; umiditate 49,7% 41.5%
4 0
.32
Monoxid de temp. 18 grade | P :23 grade
carbon 29.03.2019 17,44 17,44 17,44 C umiditat
umiditate 49,7% a1 5%
4 0




temp. 32 grade

‘ : temp. 18 grade
Oxizi de sulf 845 ¢ <
. o umiditate
umiditate 49,7% 41.5%
temp. 18 grade temp. 32 grade
Oxizi de azot 142,49 C i
P o 1ditate
umiditate 49,7% 41.5%
S temp. 32 grade
. S ) temp. 18 grade
::slz;“si‘z ' 29.03.2019 3,16 3,16 3,16 C <
$45 Cos ST ‘ e umiditate 49,7% |  “mditate
centrala 41,5%
termica . - : N temp. 18 grade temp. 32 grade
Monoxid de 29032019 19,53 19,53 19,53 c -
L umiditate 49,7% 41,5%
L temp. 18 grade temp. 32 grade
Oxizi de sulf °29.032019- 10,30 10,30 10,30 C it
Co i 4 0,
. umiditate 49,7% 41.5%
temp. 18 grade temp. 32 grade
Oxizi de azot 0,00 0,00 0,00 c it
umiditate 49,7% 41.5%
Pulberi in temp. 18 grade | \“TP- 2 £
suspensie 0,00 0,00 0,00 C iditat
S46 C?s umiditate 49,7% “‘;‘1' 5‘% °
centrala >
termica temp. 18 grad temp. 32 grade
Monoxid de 0.00 0.00 0.00 P C grade C
carbon ' ’ ’ umiditate 49,7% umiditate
’ 41,5%
temp. 18 grade temp. 32 grade
Oxizi de sulf 0,00 0,00 0,00 C umidCi tate
. 0
umiditate 49,7% 41.5%
Oxizi de azot 0,00 0,00 0,00
Pulberi in
S47 Cos suspensie 0,00 0,00 0.00
centralz
termica Monoxid de
carbon 0,00 0,00 0,00
Oxizi de sulf 0,00 0,00 0,00
Oxizi de azot 0,00 0,00 0,00
Pulberi in
$48 Cos suspensie 0,00 0,00 0,00
centrala
termics Monoxid de
carbon 0,00 0,00 0,00
Oxizi de sulf 0,00 0,00 0,00
Oxizi de azot 0,00 0,00 0,00
Pulberi in
$49 Cog suspensic 0,00 0,00 0,00
central3
termic3 Monoxid de 0.00 0.00 0.00
carbon ’ ’ ’
Oxizi de sulf 0,00 0,00 0,00




9.3. Emisii in apia

es A

N Sursa Concentratia
¢ tr ’ ur: Natura apei Indicatori de calitate maximé UM
r. | generatoare admisi (CMA)
A ate . Substante extractibile cu
1 pe uz Ape pluviale .t . 30,00 mg/ 1
evacuate solventi organici
Ape uzate Consum chimic de oxigen
2 P Ape pluviale | metoda cu dicromat de 500,00 mg/ 1
evacuate .
potasiu
Ape uzate . Consum biochimic de
3 Ape pluviale . 300,00 mg/ |
evacuate pep oxygen la 5 zile CBOS ¥
zat . .
4 |4peuzate Ape pluviale | Produse petroliere 0,00 mg/ |
evacuate
5 | Apeuzate Ape pluviale | pH 8,50 unitati pH
evacuate
Ape uzate . .. R )
6 pe Ape pluviale | Materii totale in suspensie 100,00 mg/ |
evacuate
A Ape uz S xtractibile
7 pe uzate peu ate ubstar}';e extrac cu 30,00 mg/ |
evacuate menajere solventi organici
Ape uzate Ape uzate Consum chimic de oxigen
g | P peu metoda cu dicromat de 500,00 mg/ 1
evacuate menajere .
potasiu
Ape uzate zate nsum biochimi
9 pe uzal Ape u Consu blochlmlc de 300,00 mg/ |
evacuate menajere oxygen la 5 zile CBOS
Ape uzate Ape uzate C iy
10 | 2P pet Sulfuri si hidrogen sulfurat 1,00 mg/ 1
evacuate menajere
Ape uzate Ape uzate .
11 P peu Azot amoniacal 30,00 mg/ 1
evacuate menajere
Ape uzate Ape uzate Rezidiu filtrate la 105 grade
12 | 7P pe zidiu grad 1200,00 mg/ 1
evacuate menajere C
Ape uzate Ape uzate ‘o
13 P peu pH 8,50 unitéati pH
evacuate menajere
Ape uzate Ape uzate T
14 P peu Detergenti sintetici 25,00 mg/ |
evacuate menajere
Ape uzate Ape uzate .. R .
15 P pel Materii totale in suspensie 350,00 mg/ 1
evacuate menajere
Concetratie
. . . S Concetratie | Concetratie | Concetratie maximi
Sursa Natura apei Indicatori analizati Minimi Medie Maxims admisi UM
(CMA)
Ape uzate . g . "
evacuate Ape pluviale Substante extractibile cu solventi organici 0,00 0,00 0,00 30,00 mg/ ]
Ape uzate . Consum chimic de oxigen metoda cu dicromat de
evacuate Ape pluviale potasiu 18,00 20,00 22,00 500,00 mg/ |
Apeuzate | i siiviale | Consum biochimic de oxygen la § zile CBOS 10,00 10,50 11,00 30000 | mg/l
evacuate -
Al t . ,
es:cl:‘z;: Ape pluviale Produse petroliere 0,00 0,00 0,00 0,00 mg/ |
Ape uzate . unitati
evacuate Ape pluviale pH 6,60 7.00 7,10 8.50 pH
Ape uzate Ape pluviale Materii totale in suspensie 10,00 11,00 11,00 100,00 mg/1
evacuate
Ape uzate Ape uzate Substante extractibile cu solventi organici 0,00 0,00 0,00 30,00 mg/ |
evacuate menajere




i‘;l::&l;? Q;:l ;;gée g;);s:lllrln chimic de oxigen metoda cu dicromat de 26,00 27.00 29.00 500,00 g/
‘:5:0‘;*:‘: g‘;ﬁm“’;;e Consum biochimic de oxygen la 5 zile CBOS 16,00 20,00 23,00 30000 | mg/ |
':5:0‘:1’;? g:;j;e Sulfuri §i hidrogen sulfurat 0,00 0,00 0,00 1,00 mg/ |
Ape uate ggﬁ;z:;e Azot amoniacal 193 195 1,97 3000 | mgl
Ape uzate Ape uzate Rezidiu filtrate la 105 grade C 240,00 s — sy | me/1
jere
‘z‘v’;‘f;’: iﬁ;ﬁ;" pH 6.90 6,94 7,00 8,40 “‘l':l‘_f‘i
'Zfic“uz;? :Zi;;:;e Detergenti sintetici 020 0,60 0,77 25,00 me/ |
':f,’:cﬁ: Iﬁgﬁ;}?f Materii totale in suspensic 42,00 42,00 42,00 35000 | mgl

in anul 2019, toate analizele au fost efectuate de citre S.C. Lajedo S.R.L. Ploiesti.

10. Zgomot si vibratii
Se vor raporta masuritorile efectuate, dupi caz.
Se vor prezenta concluziile si recomandarile auditului de zgomot. Masurile luate in cazul inregistrarii unor depdsiri.

In martie §i august 2019 s-au efectuat masuritori in 4 puncte aflate la limita functionala.
Nu s-au inregistrat depasiri ale limitelor.

Punct de Parametru Masuratori An 2019 Limiti la emisie,

masurl/cod dB dB dB dB conform

sursd diurn nocturn diurn nocturn autorizaiel
integrate de
mediu

mar mar aug aug

magazia nivel de 58,5 61,6 553 56,3 65 dB

centrala zgomot

magazia de 58,6 55,4 56,3 56,4

lacuri

poarta acces 55,4 54,9 55,0 52,8

unitate

casa Frieda 55,0 54,8 56,4 52,9

11. Managementul deseurilor

11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Raportarile sunt anexate prexentului document

11.2. Gestiunea substantelor chimice periculoase
Substantele periculoase sunt gestionate corespunzator, conform informatiilor din fisele cu date de securitate.

12. Managementul situatiilor de urgenti

Se vor prezenta informatii privind siguranta instalatiei, situatii de urgenta de pe parcursul anului, masuri luate.
Instalatiile care intri sub incidenta SEVESO vor prezenta date privind inspectiile realizate, mésuri de imbunatitire,
mentinere in siguranta a instalatiilor. Se vor anexa rapoartele de inspectie, efectuate de autoritati GNM, ISU, APM.
Alte cerinte specifice autorizatiei integrate de mediu.
Se vor specifica modificarile/revizuiri/actualizari aduse planurilor intocmite de societate in cazul situattilor de

urgenta.




S.C. NBHX ROLEM S.R.L. nu intrd sub incidenta SEVESO.

Nu au existat situatii de urgenta.

13. Monitorizarea activitatii

Se vor sintetiza raportérile emisiilor de poluanti pe factori de mediu, specifice autorizatiei integrate de mediu
Factor de mediu aer

Monitorizdrile au fost efectuate semestrial sau anual, conform autorizafiei integrate de mediu: centrala termicd,
COV, NH3 si pulberi. Rezultatele mdsurdtorilor sunt cuprinse la punctul 9.1

Factor de mediu sol

Monitorizarea s-a efectat anual. Rezultatele mdsurdtorilor sunt cuprinse la punctul 8.3.

Factor de mediu apd

Monitorizdrile au fost efectuate trimestrial sau semestrial, conform autorizafiei integrate de mediu. Rezultatele
mdsurdtorilor sunt cuprinse la punctul 9.3

Zgomot

Monitorizdrile au fost efectuate semestrial, conform autorizafiei integrate de mediu. Rezultatele mdsurdtorilor
sunt cuprinse la punctul 10.

Monitorizarea variabilelor de proces

Nu este cazul.

Monitorizarea post-inchidere, in special pentru depozite de deseuri, conform prevederilor autorizafiei integrate de
mediu.
S.C. NBHX Rolem S.R.L. nu detine depozit de deseuri.

Cerinta speciala pentru toate instalatiile IPPC:

In cadrul acestui raport se va prezenta Planul de inchidere a amplasamentului in cazul incetarii temporare sau
definitive a activitatii, ca document distinct, asumat de titularul activitatii (semnat, stampilat).

Nota: In cazul elaborarii si depunerii anterioare a planului de inchidere la autoritatea de mediu, se va face doar
mentiunea existentei acestuia. Este necesard actualizarea planului de inchidere in situatia aparitiei modificarilor in
instalatie sau elemente noi ce nu au fost luate in considerare la elaborarea planului initial.

14. Incidente de mediu si reclamatii/ rispuns agent economic:
Incidente de mediu:
Nu au existat incidente de mediu in 2019.

Reclamatii:
Nu au existat reclamatii in 2019.

Investitii si cheltuieli de mediu: acestea includ cheltuielile legate de investitiile previzute in planul de actiuni sau
alte investitii efectuate care duc la imbunititirea calititii mediului in zona, cit i cheltuieli privind protectia
mediului (intretinere echipamente, analize etc.)2019

Programul obiectivelor de mediu — stadiul realizérii masurilor din planul de actiuni:
Planul de actiuni intocmit pe baza proiectului de plan al si a obligatiilor asumate prin angajamentele rezultate din
procesul de negocieri la Capitolul 22 — Mediu, pentru aderarea Romaniei la Uniunea Europeana.

Obiective Masuri stabilite Termen Stadiul
de realizarii
realizare

Conform autorizatiei integrate, nu existd plan de actiuni.



ANEXE:

Raport de inspectie al Comisariatului Judefean Brasov al Girzii Nationale de Mediu.
Evidenta gestiunii deseurilor pentru anul 2019.

Director general,
Tobias Engel ‘.\) : g

Sef serviciu,
Adrian Militaru =




